Era assicurata per tal modo l'esistenza di Villanova? Così dovette sembrare a Carlo II, mentre era pur chiaro il fatto dello stento in quella esistenza; evidentemente Villanova avrà vita finchè riuscirà ad avere Sovrani ostinati a fare il vantaggio di quella Terra a danno di altre.

LUDOVICO PEPE.

(1) Vedi il Documento n. IX.

DOCUMENTO IV.

*In Registro Regis Caroli Primi, 1276-77, lit. A, fol. 148.*

Scriptum est eidem etc. Quia beneplaciti nostri est quod in opere murorum Petrollae, quae habitari providimus et Villanovam volumus nominari, continue sollicite et instanter procedi debeat; ita quod Muri ipsi celeriter compleantur, et ad hoc, quod Magistri et personae aliae laborantes in opere murorum ipsorum, diu noctuque ibidem secure et salubriter esse possint, Joannem de Forbart Militem, cum stipendiariis equitibus quadraginta duobus, et servientibus centum, ac servitoribus eorum ad locum ipsum trasmictimus. Ibidem continue moraturos fidelitati tuae sub poena totius damni et interesse, quod si secus id feceris servitiis nostris emerserit, fidelitati vestrae praecipimus quatenus panem, vinum, gallinas, ova, ordeum, carnes et singulas alias res venales hominum et equorum victui oportunas per homines et animalia terrarum vicinarum jurisdictioni tuae, in ea quantitate quae sufficiens fuerit pro praedictis personis et equitaturis omnibus, ac pro magistris, manipulis et aliis personis in eodem opere deputatis et deputandis, ad vendendum sub illo praetio quo nunc in partibus ipsis venduntur continue, et sine defectu quolibet mandes et facias deportari, ut in eodem loco fodrum singularium praedictarum rerum, victualium, pro personis ipsis singulis et equitaturis eorum semper ad sufficientiam et copiam habeatur. Mandamus insuper tibi sub poena praedicta, et extallerijs seu credenzerijs ipsis operis, ut in eodem opere procedatur ad plenum, et sine defectu, quatenus pecuniam pro expensis eiusdem operis sine defectu et difficultate qualibet largiaris, ne occasione pecuniae complementum ipsius operis contra nostrum beneplacitum aliquatenus retardetur, et in processu eiusdem operis defectus aliquis non existat. Super quo praedictum Joannem apud te instari mandavimus sollicite et ardentem cum fuerit opportunum. Sciturus pro certo quod, si in praemissis omnibus aliquem defectum vel negligentiam commiseris, praedictam poenam et omnes expensas, quas curia nostra fecerit pro praedictis stipendiarijs, equitibus et servientibus a te statim de tuo proprio mandabimus extorqueri praeter poenam aliam cui te pro hujusmodi defectu, si defectus adfuerit, iuxta nostrum beneplacitum volumus subiacere. Datum apud Santum Gervasium die vicesimo quarto Junii etc.

DOCUMENTO V.

*In Registro Regis Caroli Primi, 1276-77, lit. A, fol. 154.*

Scriptum est eidem etc. Noverit fidelitas tua quod Notarius Andreas de Brundusio Nuntius tuus assignavit pro parte tua Magistris Rationalibus Magnae Curie nostrae Istrumentum ipsum de extaleo concesso Notario Rogerio de Monopulo super extimatione Murorum Villanovae continentiae talis: Anno Dominicae Incarnationis 1277 etc.

die Jovis, octavo mensis Julii quintae inditionis apud Brundisium. Nos Marcus Regius Brundusii Judex, Donisius de Notario Joanne publicus eiusdem terrae Notarius, et testes subscripti ad hoc specialiter vocati ed rogati presenti publico scripto fatemur, quod Nobilis vir Dominus Eliseus de Loduno Miles Regius Justitiarius Terrae Hydrunti nobis ad sui praesentiam accersitis, ostendit et publice legi fecit quasdam patentes Regias litteras sibi missas, quarum tenor per omnia talis erat: Carolus Dei gratia Rex etc. Eliseo de Loduno Vicejustitiario terrae Hydrunti etc. Cum locum, qui dicebatur Petrolla pro habilitate singulorum transeuntium, etc., ut supra, datum Venusii per Magistrum Gullielmum, etc. Die sexto Julii quintae inditionis Regni nostri anno duodecimo; quarum litterarum auctoritate praedictus Vicejustitiarius Terrae Hydrunti facta solemnibus substatione de Muris omnibus supradictis construendis secundum modum et formam praedictam ad extaleum concedendis, tam in Brundusio quam in aliis terris famosis eidem terrae vicinis, quia nullus comparuit, qui muros ipsos pro minori pecuniae quantitate, quam superius distinguitur, se facturum offerret, concessit ad extaleum pro parte Curiae in nostri praesentia Notario Rogerio de Monopulo supradicto praedictas cannas murorum Mille sexcentas viginti quatuor fabricandas de bonis quadrellis incisis, bona calce et arena, et per bonos Magistros, in circuitu dictae Terrae Villanovae secundum quantitatem et qualitatem, modum et formam superius designatas. Ita quod per totum praedictum mensem aprilis (indit. vi) primo venturi, Muri ipsi cum portis et posterolis providendis in eis per praedictum Magistrum Petrum diligenter bene et fideliter facti et completi sint, secundum quod superius continentur pro praedictis uncis auri quatercentis quinquaginta septem, tarenis duobus et granis sexdecim, sicut idem Notarius Rogerius praesens in Curia Regia muros praedictos voluntariae usque ad terminum supradictum obtulit ad extaleum fieri facere et compleri, recepto per eundem Vicejustitiarium ab eodem Notario Rogerio publico Istrumento confecto Monopoli, in quo vidimus contineri qualiter Judex Stephanus Joannes de Alfano et Joannes Musceptula de Monopulo Commissarii nobiliter Viri Simonis de Bellovedere Regii Justitiarii Terrae Bari de mandato praedicti Justitiarii cum inserta in eo forma Sacri Mandati Regii sibi proinde destinati, receperunt ab eodem Notario Rogerio de uncis auri centum quinquaginta fidejussores sufficientes, et idoneos infrascriptos, videlicet Mattheum de S.<sup>a</sup> Cruce, Joannem de Sirefalco, Jordanum Sir Joannem quondam Protontini, Senioritium Musceptulam, Joannem Laponem et Nicolaum fratres filios Chiuri Leonis, Turchi Magistri, approbatos sufficientes et idoneos per Rogerium de Judice Nicolao et Beninum de Rapone de Monopulo idoneos et sufficientes approbatores, quod idem Notarius Rogerius in opere praedictorum Murorum dictae Terrae Villanovae procedet et procedi faciat in omnibus et per omnia, sicut in praedicto Mandato Regio continetur. Super quo quidem opere statim Vicejustitiarius supradictus discretum virum Judicem Raonem de Ostunio supstantem presentem instituit, iniuncto sibi ac recepto per eum corporaliter iuramento quod in opere supradicto intersit continue videat procurare et instet apud eundem Notarium Rogerium quod omnes muri praedicti usque ad praedictum terminum secundum modum et formam praedictam fiant, et totaliter compleantur, et in eis fraus et dolus nullatenus committatur. Unde ad futuram memoriam etc. de cuius Istrumenti assignatione presentes etc. Datum etc.

DOCUMENTO VI.

*In Registro Regis Caroli Primi, 1276-77, lit. A, fol. 154.*

Scriptum est eidem Vicejustitiario etc. Noverit fidelitas tua, quod Notarius Andreas de Brundusio nuntius tuus assignavit pro parte tua Magistris Rationalibus etc. Istrumentum unum super extimatione facta de fundamentum murorum Villanovae continentiae talis: Anno Dominicae Incarnationis, millesimo ducesimo septuagesimo septimo, quarto mensis Julii, quintae inditionis, apud Brundisium. Nos Marcus Regius Brundusii Judex, Mattheus de Ursono publicus eiusdem terrae Notarius, et testes subscripti ad hoc specialiter vocati et rogati presenti publico scripto fatemur, quod Nobilis vir Dominus Eliseus de Luduno Miles Regius Justitiarius Terrae Hydrunti nobis ad sui praesentiam accersitis, ostendit ac publice legi fecit quasdam patentes Regias litteras sibi missas, per quas sibi inter alia mandabatur ut fundamentum omnium murorum construendorum circumcirca Terram Petrollae, quae dicitur de Villanova, pro quantia pecuniae quantitate fodi, fabricari fieri et compleri posset omnibus oportunis per Magistros fabricatores et alios viros idoneos circa murorum fabricas faciendas iuratos de extimari; ipsa fideliter facienda diligenter et fideliter faceret extimari; factis de extimatione ipsa duobus scriptis publicis consimilibus in formam quae servatur in talibus, quorum unum Magistris Rationalibus etc. destinaret, retento sibi reliquum, temporis sui ratiocinii producendo. Ad quae dum idem Vicejustitiarius vellet intendere diligenter, nos pro parte Curie requisivit, et una cum eo ad praedictam terram Villanovae accedere deberemus, et extimationi praedictae personaliter interesse, ut exinde scripta publica faceremus. Nos enim petitionem ipsius iuste utpote admittentes ad praedictam Terram Villanovae accessimus cum eodem, et vocatis ad sui nostramque praesentiam Magistro Leone Fabio, Magistro Nicolao Muro, Mag.<sup>o</sup> Roberto de Brundusio, Mag.<sup>o</sup> Leonardo, Mag.<sup>o</sup> Joanne de Vectis, Mag.<sup>o</sup> Joanne Hispano, Mag.<sup>o</sup> Riccardo de Juvenatio de Ostunio, magistris fabricatoribus Nicolao de Ogento, Rogerio milite, Alexandro de Ripa, Rogerio de Castromediano de praedicta terra Brundusii viris idoneis et expertis circa

murorum fabricas faciendas, ac receptis ab eis corporaliter iuramentis de extimatione fundamenti praedicti fideliter facienda pro quanta pecuniae quantitate fundamenta murorum omnium ipsorum fodi, fabricari fieri et compleri poterit omnibus oportunis, unanimiter et concorditer providerunt, et extimaverunt fundamentum ipsum subscripto modo: videlicet, quod fossatum in quo fundamentum praedictum fabricari debet erit amplitudinis palmorum sex, fundamentum ipsum erit amplitudinis palmorum quinque, et fieri debet de bonis quadrellis, bona calce et arena ita quod duae partes sint calcis, et tertia sit arenae, et in fovenda et fabricanda qualibet canna fundamenti praedicti fore necessariae operas tres et alias infrascriptas quae aberi poterunt pro subscripta pecuniae quantitate; videlicet quod cavatura fossati praedicti necessarii sint cavatores tres, recipientes ana grana septem minus tertio, pro quolibet tarenum unum. Item pro fabrica ipsius fundamenti salmas duas de calce quae emuntur in calcaria pro tarenis auri uno. Item pro delatura ipsius calcis ab ipsa calcaria usque ad fundamentum praedictum grana octo. Item pro salmis quatuor de arena delatis ad idem fundamentum grana decem. Item pro fundamentis seu ferramentis et aqua grana duo. Item pro mercede unius magistri fabricatoris tarenum unum. Item pro mercede trium manipulorum recipientium ana grana septem minus tertio per quemlibet tarenum unum, quae pecunia est in summa tarenis quinque; et sic considerata et inspecta profunditate fundamenti praedicti subter terram usque ad firmam petram, et ubi petram non invenitur usque ad firmam terram aggregata mensura pro fundamentis ipsis quod propter taxum inventum in fundamento ipso in parte magis et in parte minus profundum erat, inventum est fundamentum ipsum per totum necessarium, videbatur esse cannae quadriginta tres, quae fieri debent ad rationem praedictam, videlicet de tarenis quinque per cannam, pro uncis auri septem et tarenis quinque. Quadrelli vero in eadem fabrica opportuni aestimati non sunt, nec per Curiam emi debent, eo quod in terra ipsa de muris dirutis boni et utiles sunt inventi. Unde ad futuram memoriam etc. De cuius Instrumenti assignatione praesentes Maiestatis nostrae litteras tibi remittimus responsales. Datum apud Lacum pensilem die vigesimo nono Augusti quinquae Inditionis.

## DOCUMENTO VII.

*In Registro Regis Caroli Primi, 1276-77, lit. A fol. 155 a t.*  
Scriptum est eisdem etc. Noverit fidelitas tua quod Notarius Andreas de Brundusio, Nuntius tuus, assignavit Magistris Rationalibus etc. Instrumentum unum de extaleo fundamenti murorum Villanaevae concessio Michaeli Petrarolo de Ostuneo continentiae talis: Anno Dominicæ Incarnationis millesimo etc. die nono Iunii, V Inditionis, apud Brundusium. Nos Marcus Rogerius Brundusinus Index, Ricardus Vaccarellus publicus eiusdem civitatis notarius, et testes subscripti litterati ad hoc vocati et rogati praesentibus publico scripto fatemur, quod nobilis vir Dominus Eliseus de Loduno Miles Regius Viceiustitarius Terrae Hydruntis, nobis ad sui praesentiam accessit, ostendit nobis et publice legi fecit quosdam sacras patentes litteras regias sibi missas, quarum tenor per omnia talis erat. Carolus dei gratia etc. Viceiustitarius Terrae Hydruntis etc. Cum locum qui olim dicebatur Petrola, pro habitatione singulorum transeuntium per tenuitas maritimae ipsarum partium etc. ut supra. Datum etc. die sexto Iunii, quinquae Inditionis, Regni nostri anno duodecimo, quarum litterarum auctoritate facta diligenti et solemniter extimatione praesenti praedicto Viceiustitario per magistros fabricatores, et alios viros idoneos expertos circa murorum fabricas faciendas iuratos de extimatione ipsa fideliter facienda, pro quanta quantitate pecuniae fundamentum omnium murorum ipsorum fodi, fabricari fieri et compleri poterit in circuitu eiusdem terrae per totum ubi necessario fieri debet, secundum quod magis et minus profundum inventum est a firma petra, seu firma terra, ubi petra non invenitur, usque ad summitatem terrae de bonis quadrellis, bona calce et arena, et per bonos magistros ad rationem de tarenis auri quinque per cannam pro uncis auri septem et tarenis quinque non computata aestimatione praedicta, praedictis quadrellis et quod in eadem terra Villanaevae de muris dirutis bonis et utiles sint inventi. Michael Petrarolus de Ostuneo, coram praedicto Viceiustitario fundamentum praedictum secundum quantitatem et qualitatem, modum et formam distincte superius de bonis quadrellis, qui ut praedictum est, sibi computari non debent, et de bona calce et arena, ita quod duae partes calcis et tertia pars arenae usque per totum vigesimum tertium diem instantis mensis Iunii, pro praedictis uncis auri septem et tarenis quinque sub poena duplicis ipsius pecuniae voluntarie obtulit et promisit ad extaleum fieri facere et compleri; verum quia in fundamento ipso tam in Brundusio quam in aliis terris famosis eiusdem terrae vicinis, publice subhastato, nullus comparuit, qui fundamentum ipsum pro minori pecuniae quantitate, quam supra distinguitur, voluerit fieri facere et complere, praedictus Viceiustitarius fundamentum praedictum secundum modum et formam distincte superius eidem Michaeli, qui illud obtulit se facturum pro parte Curiae ad extaleum in praesentia nostra concessit, receptis per eundem Viceiustitarium ab eodem Michaeli de fundamento fodendo secundum formam praedictam et modum praedictum in termino supra praedicto fideiussoribus infrascriptis, videlicet Ioanne Falconerio, Alexio Petrarolo, et Ioanne Petrarolo approbatis ad id sufficientibus et idoneis per Iudicem Grisantium et Leonem de Bisantio de Terra ipsa sufficientes approbatores, qui fideiussores pro eodem Michaeli ad praedicta omnia se voluntarie obligarunt sub poena praedicta; et ut in opere ipso instantanter procedi possit, diligenter et fideliter

statuit et ordinavit praedictus Viceiustitarius suprastantem ipsius operis discretum virum Iudicem Raonem de Ostuneo, ut in opere ipso intersit continue, videat, procuret et instet apud extallerium supra praedictum quod fundamentum ipsum secundum qualitatem et quantitatem praedictas in bonis quadrellis, bona calce et arena, et per bonos magistros fiat. De cuius instrumenti assignatione praesentes Maiestatis nostrae tibi remittimus responsales. Datum apud Lacum pensilem die vigesimo nono Augusti etc.

## DOCUMENTO VIII.

*In Registro Regis Caroli Primi, 1278 lit. A fol. 163.*  
Decimo nono (?) eiusdem ibidem scriptum est Iustitario Terrae Hydruntis etc. Noverit devotio vestra quod Magistri Rationales Magnae Regiae Curiae receperunt scriptum unum factum Ostunei vigesimo mensis Iulii tertiae Inditionis in quo continebatur, quod praesentibus vobis, nec non Americo de Monte Dragone Provisori Castrorum Regiae Curiae in Apulea, Michaeli Petrarolo de Ostuneo, et Leone de Valentino de Carovineo, Sindacis ordinatis per Universitates Ostunei et Carovineae tantum, quae terrae tenentur ad reparationem ipsius Castri, pro eo quod Terra Petrolae, quae similiter tenetur ad reparationem ipsius castri, totaliter exhabita est, facta fuit extimatio de hiis quae reparanda erant in Castro Ostunei, quod dictus Pater noster reparari mandavit per universitates praedictarum terrarum, quae tenentur ad reparationem ipsius, et pro quanta pecuniae quantitate poterant reparari per Leonem de Belantio, Benedictum de Ferrariis, Jacobum Boni, et Leonem Carabraesium electos de ipsa terra Ostunei, Magistros famosos, et iuratos ad Sancta Dei Evangelia de extimatione ipsa fideliter facienda. Similiter a Magistro Ioanne de Electis, et Magistro Ioanne de Carrara carpentariis et Magistro Leonardo et Magistro Bartolomeo de Luvenatio fabricatibus similiter iuratis ad hoc, et quo extimatio ipsorum omnium, quae in castro ipso reparanda erant, quae in eodem scripto publico distincte et particulariter continebantur, et pro quanta pecuniae quantitate reparari poterat, ascendit ad summam auri unciarum triginta septem, tarenorum duodecim et granorum trium, de quibus taxari et recolligi mandavistis in Ostunio uncias auri triginta unum, et tarenos decem et octo, grana duo; et in Carovinea reliquis uncias auri quinque, tarenos viginti quatuor, granum medium, sicut de praedicta summa contingit quamlibet Universitatum ipsarum, secundum ratam taxationis generalis sub proximo praeteritae in terris ipsis impositae, sicut praecessit de Mandato Regio facto vobis super reparatione Castri praedicti, et quod totam ipsam pecuniam exhibere mandastis successive, sicut recolligeretur Notario Iacobo de Iudice Leone de Ostunio statuto per vos, et electo per praedictam Universitatem Ostunei super faciendis expensis pro reparatione castri praedicti cum Universitate de Carovinea renuit pro se aliquem eligere expensorem; sicut continebantur haec omnia in scripto publico, de cuius scripti receptione praesentes vobis remittuntur litterae responsales examinatione et discussione tamen vestrae rationis tempore reservatis, si tamen super extimatione ipsa facienda in reparatione dicti Castri, quam super aliis omnibus contentis in Mandato Regio vobis directo super reparatione ipsius Castri, iuxta tenorem ipsius Mandati Regii processistis. Volentes et mandantes devotioni vestrae ex Regia parte quod cum Castrum ipsum nondum fuerit reparatum, sicut Castellanus ipsius Castri pridem personaliter Domino Petro nostro et nobis exposuit, Castrum ipsum per praedictas Universitates, quae ad id tenentur iuxta tenorem Mandati Regii, quod exinde receperitis, faciatis sine mora et defectu quolibet reparari. Datum etc.

## DOCUMENTO IX.

*In Registro Regis Caroli Secundi, 1297, lit. B, fol. 110 a ter.*  
Scriptum est Iustitario Terrae Bari et Terrae Hydruntis praesentibus et futuris fidelibus suis gratiam suam etc. Pro parte Universitatis et hominum Villanaevae nostrorum fidelium, fuit Maiestas, nostrae noviter conquerendo monstratum, quod licet ex indulto bonae memoriae Domini Patris nostri eiusdem terrae praecipui fundatoris fuerit eis gratiose concessum, ut in territoriis et tenementis terrarum Ostunii, Carovineae, Monopoli, Oria, Tarenti, Celii de Gualda et Motulae pro animalibus eorum pascua libere sumerent atque aquam, et in huiusmodi quasi possessione sumendi a tempore concessionis eiusdem extiterunt usque modo; Baiuli tamen, Gabelotti seu Camerarii et procuratores dictarum terrarum exponentes eosdem in usu consueto et libero dictorum pascuorum et aquae, propria temeritate perturbant, exigunt et extorquent, potius ab invititis certam pecuniae quantitatem, et sic eis minus iniuste constituunt, quod ab illo, qui potuit liberum esse indultum in eorum grave dispendium et iacturam, super quo provisionis nostrae remedium suppliciter implorarunt. Intolerabile nobis ergo cernentibus praedicti Domini nostri Genitoris in hoc fraudari praepositum vel minus debito interverti concessum, fidelitati vestrae districtae praecipimus, quatenus si res sic vobis esse constiterit, praedictos homines Villanaevae, operibus utique manuum paternarum in concessis eis gratiis, et libertatibus omnibus favore debito protegentes, et etiam conservantes, quicquid eis in illis per quempiam indebitae novitatis inferre, et praesertim in pascuis et aqua praedictis contra huiusmodi paterna concessionis indultum faciatis instantanter, prout ad unum quemque vestrum exinde provenit in irritum revocaturi: ardentem in contrarium taliter coercendo quod deinceps a talibus conquescant, et ulterius, inde vobis scribere non cogamur. Praesentes autem litteras, postquam eas inspexeritis, et quatenus fuerit oportunum, pro cautela restitui volumus presentati efficaciter in antea valituras. — Datum Monopoli per Magistros rationales etc. die 9 Septembris X indictionis.  
(Continua.)

## IL PADRE ELIA ASTORINI.

Chi egli fu, come fu maestro dell'ab. Gimma da Bari, e quale dottrina seguì

**A**storini visse nel secolo, che susseguì a quello dei grandi pensatori italiani del Risorgimento; vi seguì la rivoluzione dottrinarìa, che fu contrastata e calunniata, ma non spenta. Egli fu apostolo non d'idee astratte o d'udenologie religiose, ma d'una certa emancipazione intellettuale.